
Segunda-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 201418 DIÁRIO OFICIAL Nº 32793

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 148/2014-IDESP      24 DE JUNHO DE 2014                      
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças 
do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 323/2012 - IDESP, de 04 
de outubro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GUSTAVO AMÉRICO PINTO DA SILVA, 
Identidade Funcional 5820502/4, Assessor Técnico I, para 
atuar como Fiscal do Contrato celebrado entre o INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO 
PARÁ - IDESP e GILBERTO DE MIRANDA ROCHA, que tem como 
objeto é a prestação de serviços conforme Termo de Doação 
celebrado entre IDESP e Fundação Ford, para a Estruturação 
da Comissão Estadual de Políticas para Comunidades 
Remanescentes de Quilombos do Estado do Pará - de acordo com 
as especifi cações constantes no Contrato n° 005/2014 - IDESP, 
Prot.2014/110761-IDESP de 13/03/2014.          
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

Protocolo 783760

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
DOE 32.500 de 11/10/2013
Protocolo n° 597027
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Onde se lê : “...Ato: 009....”.
“...Número da Dispensa : 2013/9...”
Leia-se: “...Ato: 012...”.
“...Número da Dispensa : 2013/12...”  
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

Protocolo 783843

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2013 - 
IDESP

Autorizo a realização da dispensa de licitação abaixo especifi cada:
Processo nº 2013/445531.
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ- IDESP e IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ.
Objeto: Assinatura anual do Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Valor: R$400,00
Fundamentação legal: Art. 24, XVI da Lei nº 8.666/1993.
Justifi cativa: Atender às necessidades do IDESP.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 60201.04.122.1297.4534
Natureza da Despesa: 339139
Plano Interno: 0000004534C
Fonte: 0101
Dados do Contratado:
Contratado: Imprensa Ofi cial do Estado do Pará
Endereço: Trav. Do Chaco nº 2271 - Marco
Belém - PA
CEP: 66.093-410
Telefone: (91) 40097888
Belém-PA 10 de outubro 2013.
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

Protocolo 783816

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2014 - 
IDESP

Autorizo a realização da dispensa de licitação abaixo especifi cada:
Processo nº 2014/210804.
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ- IDESP e IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO.
Objeto: Prestação de serviços de publicação de atos 
administrativos e outros cuja publicidade decorra de exigência 
legal
Valor: R$17.000,00
Fundamentação legal: Art. 24, VIII, da Lei nº 8.666/1993.

Justifi cativa: Atender às necessidades do IDESP nos serviços 
de publicação de atos administrativos e outros cuja publicidade 
decorra de exigência legal.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 60201.04.122.1297.4534
Natureza da Despesa: 339139
Plano Interno: 0000004534C
Fonte: 0101
Dados do Contratado:
Contratado: Imprensa Ofi cial do Estado
Endereço: Trav. Chaco nº2271 - Marco
Belém - PA
CEP: 66.630-505
Telefone: (91) 4009-7810
Belém-PA 20 de maio 2014.
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

Protocolo 783817

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2013 - 
IDESP

Autorizo a realização da dispensa de licitação abaixo especifi cada:
Processo nº 2013/449948.
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ- IDESP e CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ.
Objeto: Prestação de serviços de FORNECIMENTO DE ENERGIA 
ELÉTRICA.
Valor: R$60.000,00
Fundamentação legal: Art. 24,  XXII da Lei nº 8.666/1993.
Justifi cativa: Atender às necessidades do IDESP nos serviços de 
fornecimento de energia elétrica.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 60201.04.122.1297.4534
Natureza da Despesa: 339039
Plano Interno: 0000004534C
Fonte: 0101
Dados do Contratado:
Contratado: Centrais Elétricas do Pará
Endereço: Rod. Augusto Montenegro s/n, Km 8,5 - Coqueiro
Belém - PA
CEP: 66.823-010
Telefone: (91) 3216-1271
Belém-PA 30 de setembro 2013.
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

Protocolo 783823

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2014 - 
IDESP

Autorizo a realização da dispensa de licitação abaixo especifi cada:
Processo nº 2014/443027.
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ- IDESP e CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ.
Objeto: Prestação de serviços de FORNECIMENTO DE ENERGIA 
ELÉTRICA.
Valor: R$80.604,00
Fundamentação legal: Art. 24, XXII da Lei nº 8.666/1993.
Justifi cativa: Atender às necessidades do IDESP nos serviços de 
fornecimento de energia elétrica.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 60201.04.122.1297.4534
Natureza da Despesa: 339039
Plano Interno: 0000004534C
Fonte: 0101
Dados do Contratado:
Contratado: Centrais Elétricas do Pará
Endereço: Rod. Augusto Montenegro s/n, Km 8,5 - Coqueiro
Belém - PA
CEP: 66.823-010
Telefone: (91) 3216-1271
Belém-PA 30 de setembro 2014.
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

Protocolo 783839

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2013 
- IDESP

Ratifi co a necessidade de realização da dispensa de licitação 
abaixo especifi cada:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2013 - IDESP.
Processo nº 2013/357891.
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO PARÁ- IDESP e EMPRESA DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS DO ESTAD DO PARÁ.

Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC.
Valor: R$14.662,08.
Fundamentação legal: Art. 24, XVI da Lei nº 8.666/1993.
Belém-PA, 18 de março de 2013.
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

Protocolo 783813

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2014 
- IDESP

Ratifi co a necessidade de realização da dispensa de licitação 
abaixo especifi cada:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2014 - IDESP.
Processo nº 2014/210804.
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ- IDESP e IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO.
Objeto: Prestação de serviços de publicação de atos 
administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de 
exigência legal.
Valor: R$17.00,00.
Fundamentação legal: Art. 24, VIII, da Lei nº 8.666/1993.
Belém-PA, 20 de maio de 2014.
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

Protocolo 783820

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2014 
- IDESP

Ratifi co a necessidade de realização da dispensa de licitação 
abaixo especifi cada:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2014 - IDESP.
Processo nº 2014/443027.
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ- IDESP e CENTRAIS ELÉTRICA 
DO PARÁ.
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de energia 
elétrica.
Valor: R$80.604,00.
Fundamentação legal: Art. 24, XXII da Lei nº 8.666/1993.
Belém-PA, 30 de setembro de 2014.
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

Protocolo 783840

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
001/2014 - IDESP

Autorizo a realização da inexigibilidade de licitação abaixo 
especifi cada:
Processo nº 2014/110761.
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ- IDESP e GILBERTO DE MIRANDA 
ROCHA.
Objeto: Prestação de serviços conforme Termo de Doação 
celebrado entre o IDESP e Fundação Ford, para Estruturação da 
Comissão Estadual de Políticas para Comunidades Remanescentes 
de Quilombo do Estado do Pará.
Valor: R$31.000,00
Fundamentação legal: Art. 25, II c/c art. 13, III, da Lei nº 
8.666/1993.
Justifi cativa: Necessidade de assessoramento técnico de 
profi ssional com domínio teórico sobre cartografi a social/
territorialidade humana, conhecimento sobre os projetos 
governamentais previstos de aproveitamento dos recursos 
hídricos regionais, suas implicações de aproveitamento sobre 
os recursos naturais existentes, bem como sobre as populações 
tradicionais locais.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 60201.04.392.1382.6516
Natureza da Despesa: 339036
Plano Interno: 0000006516C
Fonte: 0261
Dados do Contratado:
Contratado: Gilberto de Miranda Rocha
Endereço: Trav. D. Romualdo Coelho nº 365 - Aptº 1101 - 
Umarizal
Belém - PA
CEP: 66.055-190
Telefone: (91) 32018866
Belém-PA 24 de maio 2014.
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

Protocolo 783774


